
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 경제에너지과

정책: 지역경제 활성화

단위: 전통시장 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 경제에너지과

경제에너지과 15,179,306 15,203,665 △24,359

국 3,637,528 4,196,997 △559,469

시 5,389,767 5,434,365 △44,598

구 6,152,011 5,572,303 579,708

지역경제 활성화 2,423,667 1,889,520 534,147

시 1,198,125 1,180,125 18,000

구 1,225,542 709,395 516,147

전통시장 활성화 2,219,787 1,823,440 396,347

시 1,198,125 1,180,125 18,000

구 1,021,662 643,315 378,347

전통시장 시설현대화 사업 18,000 15,000 3,000

401 시설비및부대비 3,000 0 3,000

01 시설비 3,000 0 3,000

○강남시장 고객지원센터 천막설치

3,000 0 3,0003,000,000원*1식

전통시장 주차환경개선사업(자체) 360,947 0 360,947

401 시설비및부대비 360,947 0 360,947

01 시설비 360,947 0 360,947

○신거북시장 주차장 및 판매시설 신축공사(추

가분) 360,947 0 360,947360,947,000원

인천 전통시장 매니저 지원사업 32,400 0 32,400

시 18,000 0 18,000

구 14,400 0 14,400

307 민간이전 32,400 0 32,400

시 18,000 0 18,000

구 14,400 0 14,400

02 민간경상사업보조 32,400 0 32,400

○전통시장 매니저 인건비지원(가좌시장, 축산

물시장) 32,400 0 32,4001,800,000원*2명*9월

시 18,000 0 18,000

구 14,400 0 14,400

소상공인 지원 191,800 54,000 137,800

소기업, 소상공인 특례보증 지원 142,000 24,000 118,000

306 출연금 100,000 0 100,000

01 출연금 100,000 0 100,000

○인천신용보증재단 자본금 출연금

100,000 0 100,000100,000,000원

307 민간이전 42,000 24,000 18,000

08 이차보전금 42,000 24,000 18,000

○특례보증지원 이차보전금 42,000 24,000 18,000경정 42,000,000원

담배소매업 운영 19,800 0 19,800

207 연구개발비 19,800 0 19,800



부서: 경제에너지과

정책: 지역경제 활성화

단위: 소상공인 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 연구용역비 19,800 0 19,800

○담배소매인 지정거리기준 연구용역

19,800 0 19,80019,800,000원*1식

농업 및 축산경쟁력 강화 2,278,393 2,941,178 △662,785

국 690,917 1,250,386 △559,469

시 614,532 677,130 △62,598

구 972,944 1,013,662 △40,718

농업관리 1,489,509 2,165,468 △675,959

국 580,453 1,125,566 △545,113

시 357,496 422,919 △65,423

구 551,560 616,983 △65,423

기본형공익직불 348,000 804,000 △456,000

국 348,000 804,000 △456,000

307 민간이전 348,000 804,000 △456,000

국 348,000 804,000 △456,000

02 민간경상사업보조 348,000 804,000 △456,000

○기본형공익직불 348,000 804,000 △456,000경정 348,000,000원

국 348,000 804,000 △456,000

유기질비료 지원 342,233 525,000 △182,767

국 93,945 159,000 △65,055

시 124,144 183,000 △58,856

구 124,144 183,000 △58,856

307 민간이전 342,233 525,000 △182,767

국 93,945 159,000 △65,055

시 124,144 183,000 △58,856

구 124,144 183,000 △58,856

02 민간경상사업보조 342,233 525,000 △182,767

○친환경유기질비료 지원사업

342,233 525,000 △182,767경정 342,233,000원

국 93,945 159,000 △65,055

시 124,144 183,000 △58,856

구 124,144 183,000 △58,856

토양개량제 지원 8,090 7,226 864

국 6,178 5,232 946

시 956 997 △41

구 956 997 △41

307 민간이전 8,090 7,226 864

국 6,178 5,232 946

시 956 997 △41

구 956 997 △41

02 민간경상사업보조 8,090 7,226 864

○토양개량제 공급사업 8,090 7,226 864경정 8,090,000원

국 6,178 5,232 946

시 956 997 △41

구 956 997 △41

초등돌봄교실 과일간식 지원 154,128 158,700 △4,572



부서: 경제에너지과

정책: 농업 및 축산경쟁력 강화

단위: 농업관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 77,064 79,350 △2,286

시 38,532 39,675 △1,143

구 38,532 39,675 △1,143

307 민간이전 154,128 158,700 △4,572

국 77,064 79,350 △2,286

시 38,532 39,675 △1,143

구 38,532 39,675 △1,143

02 민간경상사업보조 154,128 158,700 △4,572

○초등돌봄교실 과일간식 지원사업

154,128 158,700 △4,572경정 154,128,000원

국 77,064 79,350 △2,286

시 38,532 39,675 △1,143

구 38,532 39,675 △1,143

농촌 미세먼지 저감 지원 0 45,436 △45,436

국 0 22,718 △22,718

시 0 11,359 △11,359

구 0 11,359 △11,359

307 민간이전 0 45,436 △45,436

국 0 22,718 △22,718

시 0 11,359 △11,359

구 0 11,359 △11,359

02 민간경상사업보조 0 45,436 △45,436

○농촌 미세먼지 저감 지원 0 45,436 △45,436경정 0원

국 0 22,718 △22,718

시 0 11,359 △11,359

구 0 11,359 △11,359

친환경농산물 인증비 지원 752 376 376

시 376 188 188

구 376 188 188

307 민간이전 752 376 376

시 376 188 188

구 376 188 188

02 민간경상사업보조 752 376 376

○친환경농산물 인증비 지원 752 376 376경정 752,000원

시 376 188 188

구 376 188 188

벼보급종 공급사업 4,970 5,394 △424

시 2,485 2,697 △212

구 2,485 2,697 △212

307 민간이전 4,970 5,394 △424

시 2,485 2,697 △212

구 2,485 2,697 △212

02 민간경상사업보조 4,970 5,394 △424

○벼보급종 공급사업 4,970 5,394 △424경정 4,970,000원

시 2,485 2,697 △212

구 2,485 2,697 △212

청년농업인 영농스타트업 지원 12,000 0 12,000



부서: 경제에너지과

정책: 농업 및 축산경쟁력 강화

단위: 농업관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 6,000 0 6,000

구 6,000 0 6,000

307 민간이전 12,000 0 12,000

시 6,000 0 6,000

구 6,000 0 6,000

02 민간경상사업보조 12,000 0 12,000

○청년농업인 영농스타트업 지원

12,000 0 12,00012,000,000원*1농가

시 6,000 0 6,000

구 6,000 0 6,000

축산관리 788,884 775,710 13,174

국 110,464 124,820 △14,356

시 257,036 254,211 2,825

구 421,384 396,679 24,705

구제역 예방주사 6,688 12,189 △5,501

국 4,684 8,532 △3,848

시 1,002 1,828 △826

구 1,002 1,829 △827

307 민간이전 6,688 12,189 △5,501

국 4,684 8,532 △3,848

시 1,002 1,828 △826

구 1,002 1,829 △827

02 민간경상사업보조 6,688 12,189 △5,501

○구제역 예방주사 6,688 12,189 △5,501경정 6,688,000원

국 4,684 8,532 △3,848

시 1,002 1,828 △826

구 1,002 1,829 △827

축산환경 개선사업 79,600 78,940 660

시 39,800 39,470 330

구 39,800 39,470 330

307 민간이전 79,600 78,940 660

시 39,800 39,470 330

구 39,800 39,470 330

02 민간경상사업보조 79,600 78,940 660

○가축분뇨 수분조절제 지원

52,800 52,140 660경정 52,800,000원

시 26,400 26,070 330

구 26,400 26,070 330

소브루세라병 일제 채혈비 지원사업 1,600 3,000 △1,400

국 480 900 △420

시 560 1,050 △490

구 560 1,050 △490

301 일반보전금 1,600 3,000 △1,400

국 480 900 △420

시 560 1,050 △490

구 560 1,050 △490

12 기타보상금 1,600 3,000 △1,400



부서: 경제에너지과

정책: 농업 및 축산경쟁력 강화

단위: 축산관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○소브루셀라병 일제채혈비 1,600 3,000 △1,400경정 1,600,000원

국 480 900 △420

시 560 1,050 △490

구 560 1,050 △490

돼지써코바이러스 예방주사 4,800 7,320 △2,520

국 2,400 3,660 △1,260

시 1,200 1,830 △630

구 1,200 1,830 △630

307 민간이전 4,800 7,320 △2,520

국 2,400 3,660 △1,260

시 1,200 1,830 △630

구 1,200 1,830 △630

02 민간경상사업보조 4,800 7,320 △2,520

○돼지써코 백신구입 4,800 7,320 △2,520경정 4,800,000원

국 2,400 3,660 △1,260

시 1,200 1,830 △630

구 1,200 1,830 △630

동물 보호관리 추진 32,800 12,800 20,000

307 민간이전 28,000 8,000 20,000

05 민간위탁금 28,000 8,000 20,000

○동물등록대행 수수료 28,000 8,000 20,000경정 28,000,000원

유실유기동물 입양비 지원 18,000 8,400 9,600

국 9,000 4,200 4,800

시 4,500 2,100 2,400

구 4,500 2,100 2,400

307 민간이전 18,000 8,400 9,600

국 9,000 4,200 4,800

시 4,500 2,100 2,400

구 4,500 2,100 2,400

02 민간경상사업보조 18,000 8,400 9,600

○유실유기동물 입양비 지원

18,000 8,400 9,600경정 18,000,000원

국 9,000 4,200 4,800

시 4,500 2,100 2,400

구 4,500 2,100 2,400

야생화된 유기견 포획장비 구입 2,640 935 1,705

시 792 280 512

구 1,848 655 1,193

206 재료비 2,640 935 1,705

시 792 280 512

구 1,848 655 1,193

01 재료비 2,640 935 1,705

○야생화된 유기견 포획장비 구입

2,640 935 1,705경정 2,640,000원

시 792 280 512

구 1,848 655 1,193



부서: 경제에너지과

정책: 농업 및 축산경쟁력 강화

단위: 축산관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

야생화된 유기견 특수포획비 지원 9,000 6,000 3,000

시 2,700 1,800 900

구 6,300 4,200 2,100

307 민간이전 9,000 6,000 3,000

시 2,700 1,800 900

구 6,300 4,200 2,100

05 민간위탁금 9,000 6,000 3,000

○야생화된 유기견 특수포획비 지원

9,000 6,000 3,000경정 9,000,000원

시 2,700 1,800 900

구 6,300 4,200 2,100

가축소모성질병 예방약품 구입 4,104 3,040 1,064

시 2,052 1,520 532

구 2,052 1,520 532

206 재료비 4,104 3,040 1,064

시 2,052 1,520 532

구 2,052 1,520 532

01 재료비 4,104 3,040 1,064

○가축소모성질병 예방약품 구입

4,104 3,040 1,064경정 4,104,000원

시 2,052 1,520 532

구 2,052 1,520 532

학생승마체험 32,608 36,596 △3,988

국 14,592 16,474 △1,882

시 9,008 10,061 △1,053

구 9,008 10,061 △1,053

307 민간이전 32,608 36,596 △3,988

국 14,592 16,474 △1,882

시 9,008 10,061 △1,053

구 9,008 10,061 △1,053

02 민간경상사업보조 32,608 36,596 △3,988

○학생승마체험 지원사업 32,608 36,596 △3,988경정 32,608,000원

국 14,592 16,474 △1,882

시 9,008 10,061 △1,053

구 9,008 10,061 △1,053

구제역 예방백신 접종시술비 6,700 3,023 3,677

국 3,350 1,511 1,839

시 1,675 756 919

구 1,675 756 919

301 일반보전금 6,700 3,023 3,677

국 3,350 1,511 1,839

시 1,675 756 919

구 1,675 756 919

12 기타보상금 6,700 3,023 3,677

○구제역 예방백신 접종시술비

6,700 3,023 3,677경정 6,700,000원

국 3,350 1,511 1,839



부서: 경제에너지과

정책: 농업 및 축산경쟁력 강화

단위: 축산관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,675 756 919

구 1,675 756 919

통제초소운영 및 소독비용지원 62,500 125,000 △62,500

국 31,250 62,500 △31,250

시 15,625 31,250 △15,625

구 15,625 31,250 △15,625

101 인건비 24,000 48,000 △24,000

국 12,000 24,000 △12,000

시 6,000 12,000 △6,000

구 6,000 12,000 △6,000

04 기간제근로자등보수 24,000 48,000 △24,000

○초소근무자 인건비 24,000 48,000 △24,000경정 24,000,000원

국 12,000 24,000 △12,000

시 6,000 12,000 △6,000

구 6,000 12,000 △6,000

201 일반운영비 12,500 25,000 △12,500

국 6,250 12,500 △6,250

시 3,125 6,250 △3,125

구 3,125 6,250 △3,125

01 사무관리비 10,000 20,000 △10,000

○컨테이너 임차 및 초소운영 물품구입

10,000 20,000 △10,000경정 10,000,000원

국 5,000 10,000 △5,000

시 2,500 5,000 △2,500

구 2,500 5,000 △2,500

02 공공운영비 2,500 5,000 △2,500

○전기요금 및 방역기 유지관리

2,500 5,000 △2,500경정 2,500,000원

국 1,250 2,500 △1,250

시 625 1,250 △625

구 625 1,250 △625

206 재료비 14,500 29,000 △14,500

국 7,250 14,500 △7,250

시 3,625 7,250 △3,625

구 3,625 7,250 △3,625

01 재료비 14,500 29,000 △14,500

○소독약품 및 방역복 등 구입

14,500 29,000 △14,500경정 14,500,000원

국 7,250 14,500 △7,250

시 3,625 7,250 △3,625

구 3,625 7,250 △3,625

401 시설비및부대비 11,500 23,000 △11,500

국 5,750 11,500 △5,750

시 2,875 5,750 △2,875

구 2,875 5,750 △2,875

01 시설비 11,500 23,000 △11,500

○초소 설치,해체 및 전기공사

11,500 23,000 △11,500경정 11,500,000원



부서: 경제에너지과

정책: 농업 및 축산경쟁력 강화

단위: 축산관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 5,750 11,500 △5,750

시 2,875 5,750 △2,875

구 2,875 5,750 △2,875

양봉기자재 지원 54,000 36,000 18,000

시 27,000 18,000 9,000

구 27,000 18,000 9,000

402 민간자본이전 54,000 36,000 18,000

시 27,000 18,000 9,000

구 27,000 18,000 9,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 54,000 36,000 18,000

○양봉기자재 지원 54,000 36,000 18,000경정 54,000,000원

시 27,000 18,000 9,000

구 27,000 18,000 9,000

구제역 백신접종 스트레스 완화제 지원사업 179 496 △317

국 89 248 △159

시 45 124 △79

구 45 124 △79

307 민간이전 179 496 △317

국 89 248 △159

시 45 124 △79

구 45 124 △79

02 민간경상사업보조 179 496 △317

○구제역 예방접종 완화제 179 496 △317경정 179,000원

국 89 248 △159

시 45 124 △79

구 45 124 △79

말벌퇴치장비 지원 648 0 648

국 324 0 324

시 162 0 162

구 162 0 162

307 민간이전 648 0 648

국 324 0 324

시 162 0 162

구 162 0 162

02 민간경상사업보조 648 0 648

○말벌퇴치장비 지원 648 0 64830,000원*36대*60%

국 324 0 324

시 162 0 162

구 162 0 162

유기동물 검진치료비 지원 9,000 12,000 △3,000

시 4,500 6,000 △1,500

구 4,500 6,000 △1,500

307 민간이전 9,000 12,000 △3,000

시 4,500 6,000 △1,500

구 4,500 6,000 △1,500

02 민간경상사업보조 9,000 12,000 △3,000

○유기동물 검진치료비 9,000 12,000 △3,000경정 9,000,000원



부서: 경제에너지과

정책: 농업 및 축산경쟁력 강화

단위: 축산관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 4,500 6,000 △1,500

구 4,500 6,000 △1,500

계란 냉장차량 지원 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

시 7,500 0 7,500

구 7,500 0 7,500

307 민간이전 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

시 7,500 0 7,500

구 7,500 0 7,500

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

○계란 냉장차량 지원 30,000 0 30,00025,000,000원*2대*60%

국 15,000 0 15,000

시 7,500 0 7,500

구 7,500 0 7,500

경구용 구제역 예방접종 완화제 지원 1,546 0 1,546

시 773 0 773

구 773 0 773

206 재료비 1,546 0 1,546

시 773 0 773

구 773 0 773

01 재료비 1,546 0 1,546

○경구용 구제역 예방접종 완화제

1,546 0 1,5463,220원*480두

시 773 0 773

구 773 0 773

도시양봉사업 2,500 0 2,500

국 2,500 0 2,500

307 민간이전 2,500 0 2,500

국 2,500 0 2,500

02 민간경상사업보조 2,500 0 2,500

○도시양봉사업 2,500 0 2,5002,500,000원*1개농가

국 2,500 0 2,500

수산진흥 4,242,484 4,169,984 72,500

국 2,895,284 2,895,284 0

시 645,660 645,660 0

구 701,540 629,040 72,500

수산관리 4,242,484 4,169,984 72,500

국 2,895,284 2,895,284 0

시 645,660 645,660 0

구 701,540 629,040 72,500

세어도 빗물저장시설 설치공사(균형발전특별회계 사

업변경예산)

67,500 0 67,500

207 연구개발비 19,500 0 19,500

01 연구용역비 19,500 0 19,500



부서: 경제에너지과

정책: 수산진흥

단위: 수산관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○세어도 빗물저장시설 기본개념 설계용역비

19,500 0 19,50019,500,000원 *1식

401 시설비및부대비 48,000 0 48,000

01 시설비 48,000 0 48,000

○세어도 빗물저장시설 설치공사

48,000 0 48,00048,000,000원*1식

세어도 공공와이파이 설치를 위한 전기공사 5,000 0 5,000

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

01 시설비 5,000 0 5,000

○세어도 공공와이파이 설치를 위한 전기공사

5,000 0 5,0005,000,000원*1식

행정운영경비(경제에너지과) 179,982 148,203 31,779

인력운영비 124,487 92,708 31,779

인력운영비 124,487 92,708 31,779

101 인건비 124,487 92,708 31,779

02 기타직보수 124,487 92,708 31,779

○수소에너지 활성화사업 전문인력(시간선택제

임기제 나급) 31,779 0 31,779

― 연봉 26,082 0 26,082

― 직급보조비 1,011 0 1,011

― 정액급식비 980 0 980

― 대민활동비 307 0 307

― 연가보상비

449 0 449

― 초과근무수당 1,698 0 1,698

― 특수직무수당

1,252 0 1,252

51,098,000원*35/40시간*1명*7/12월

165,000원*35/40시간*1명*7월

140,000원*1명*7월

50,000원*35/40시간*1명*7월

3,725,900원*84%*86%*1/30일*1/7*35시간*1

명

12,124원*20시간*1명*7월

3,725,900원*40/35시간*84%*5%*1명*7월


